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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, at undersøge mulig-

heden for, at starte en forsøgsordning i Sundhedsvæsnet, hvor patienter med kræft sik-

res ret til at få genvurderet diagnoser og udredninger via en sekundær lægefaglig me-

ning, altså en second opinion. Second opinion-retten indbefatter ligeledes retten til at få 

vurderet, om behandling der ikke tilbydes i Grønland og Danmark, kan tilbydes i et an-

det land. Undersøgelsen bedes fremlagt senest til EM2021. 

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed) 

 

 

1. behandling 

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen – Samarbejdspartiet - for at 

stille det relevante beslutningsforslag. Naalakkersuisut er enige med forslagsstiller i vigtighe-

den af, at patienter skal kunne føle sig så trygge som muligt under et forløb i Sundhedsvæse-

net. Beslutningsforslaget giver samtidig Naalakkersuisut mulighed for at berette om en eksi-

sterende mulighed for patienter med livstruende sygdom, samt kommende initiativer inden for 

sundhedsområdet.  

Det Grønlandske Sundhedsvæsen har siden 2009 haft mulighed for at tilbyde supplerende 

undersøgelser og eksperimentel behandling igennem et samarbejde med Rigshospitalet. Det er 

den behandlende overlæge på Rigshospitalet, der i samråd med patienten, kan søge rådgivning 

ved ”Sundhedsstyrelsens rådgivende panel vedrørende eksperimentel behandling”.  Panelet 

kan undersøge og rådgive, om der i Danmark eller i udlandet findes supplerende undersøgel-

ser eller behandling - herunder eksperimentel behandling – som patienten kan have gavn af.  

Ordningen er forbeholdt patienter, der lider af en livstruende sygdom, og som ikke kan tilby-

des yderligere behandling for sygdommen af den behandlende læge. Denne ordning kaldtes 

tidligere for ”Second opinion-ordningen”. 

 

Hvis det rådgivende panel foreslår en behandling skal anmodningen efterfølgende godkendes 

i Visitationsnævnet i Det Grønlandske Sundhedsvæsen.  

 

Ordningen blev indført med Finanslov 2009, hvor der blev afsat midler til formålet. I de efter-

følgende år er bevillingen blevet reduceret flere gange på grund af en lav efterspørgsel og et 

lavt forbrug. I Finanslov 2015 blev midlerne til eksperimentel behandling samlet med midler-

ne til den øvrige udlandsbehandling.  

 

Det Grønlandske Sundhedsvæsen har dermed allerede en ordning igennem Rigshospitalet, der 

giver mulighed for at søge rådgivning hos Sundhedsstyrelsens rådgivende panel.  
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I beslutningsforslaget inkluderer forslagsstiller flere forskellige elementer i ”retten til second 

opinion” i Danmark. I den forbindelse vurderer Naalakkersuisut, at det er vigtigt at gøre klart, 

at Det Grønlandske Sundhedsvæsen og det offentlige sundhedsvæsen i Danmark kan benytte 

sig af   det samme rådgivende panel i Sundhedsstyrelsen.   Der er således tale om den samme 

ordning. 

 

Det kan tilføjes, at der på flere områder i Sundhedsvæsenet er der etableret samarbejde med 

specialiserede sygehusafdelinger i Danmark, hvor der foregår faglig sparring med specialister 

og f.eks. kan scanningsbilleder sendes til vurdering. Derudover arbejder kræftspecialister fra 

Danmark regelmæssigt på Dronning Ingrids Hospital, hvor specialisterne både tilser patienter 

og sikrer den faglige standard i kræftforløbene. 

 

I forhold til kræftområdet så vil Naalakkersuisut under denne samling præsenterer ”Evalue-

ring af Kræftplanen”, som indeholder ny viden og anbefalinger, der kan være med til at give 

et forbedret grundlag i forhold til at ændre den eksisterende praksis inden for kræftområdet. 

På baggrund af anbefalinger skal der udarbejdes en handleplan for det videre arbejde i Sund-

hedsvæsenet. 

 

Naalakkersuisut vurderer, at den gældende ordning i Sundhedsvæsenet omfatter formålet af 

den forsøgsordning, der efterspørges i beslutningsforslaget. Derudover vil Naalakkersuisut 

gerne appellere til, at Sundhedskommissionen får arbejdsro til at komme med sin betænkning, 

og derfor ikke pålægges yderligere opgaver. 

 

 På denne baggrund indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse.  


